
Ata da reunião do Conselho Espírita de São Gonçalo – CEUSG, realizada em 
01/03/09. 
 Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e nove, às 09h00minhs, 
reuniram-se representantes de Instituições Espíritas de São Gonçalo, assim como os 
coordenadores do CEUSG I, II e III, na sede do EEFRA/CEUSG, sito à Rua Visconde 
de Sepetiba nº. 53, no bairro de Nova Cidade. Os mesmos compareceram para tratar de 
assuntos de interesse do Movimento Espírita. 
 A reunião foi presidida pelo Sr. José Barbosa (Galiléia), coordenador do CEUSG 
I, e, o Sr. Francisco Santos (Galiléia), secretariou a mesma. Foi feita a leitura de página 
preparatória pelo Sr. Marcelo Uchoa (FEACAL) e a prece inicial foi proferida pelo Sr. 
Antonio Bispo (CEMA) 

Foi então, apresentada à pauta da reunião: 
 
I- INICIO 
a) Leitura de página preparatória (Pão Nosso) com breve comentário; 
b) Prece inicial; 
c) Leitura do extrato da Ata da reunião anterior; 
 
II- PREENCHIMENTO DE CARGOS NOS DEPARTAMENTOS 
a) Orientação Doutrinária (Área I e II) 
b) SEF (Área I) 
c) Eventos (Área III); 
d) Divulgação (Área III) 
e) Arte e Cultura Espírita (Áreas I, II e III) 
 
III- AVALIAÇÃO DE ENCONTROS 
a) COMEERJ (Celso Brégua) 
b) ENEFE (Maria do Vale) 
 
IV- EVENTOS FUTUROS 
a) Cine Debate 07/03 (Ana Paula / Vitor Haddad) 
b) Pró-EMESG 18/04 (Ana Paula / Claudia)    
c) EREU 17/05 (Maria do Vale) 
d) EMESG 31/05 (Claudia) 
e) Mès Espírita (set/09) (Claudio)    
f) Feira do Livro Espírita (out/09) (Déborah) 
g) Encontro da Fraternidade 08/11 (Comissão) 
 
V -PALAVRA DA SECRETARIA (Santos) 
a) Resposta ao convite e possível apresentação da secretária substituta Mª das Graças 
(Galiléia) 
 
VI- POSIÇÃO DA TESOURARIA (Claumir) 
 
VII- APRESENTAÇÃO E ESCLARECIMENTOS SOBRE O SITE DO CEUSG 
(Eder Freyre) 
 
VIII- ASSUNTOS DOS DEPARTAMENTOS 
a) SEF (Claudia / Patrícia) 
b) Eventos (Ana Paula / Victor Haddad) 
c) Divulgação (Elson / Éder Freyre)      
d) SAPSE (Carlinhos / Floriano / Jorge Cardoso) 
 
IX- ASSUNTOS GERAIS 
a) Situação do E. E. ESP. JOANA DE CUSA (Tomázia) 



b) Congresso Estadual 31/10, 01 e 02/11 Em Macaé (José Barbosa) 
c) Inauguração da Banca do Livro Espírita (C. E. Galiléia) em 02/03 (José Barbosa) 
d) Solicitação de adiamento da Reunião de 08/03 p/ 15/03 p/ tratar do Regimento do 
CEUSG 
e) DCTF (prazos p/ entrega) 
Até o quinto dia útil de abril (07/04/09) - ref. 2º semestre de 2008 
Até o quinto dia útil de outubro (07/10/09) - ref.1º semestre de 2009 
f) Edital de Convocação do IEBM, reunião em 15/03/09, às 9hs 
 
X- PALAVRAS DOS CONSELHEIROS S/ SUAS INSTITUIÇÕES 
Obs: Os Eventos a serem realizados ou programação da Instituição deverão ser trazidos 
por escrito. 
 
XI- PRECE FINAL 
 

Apresentada a pauta, passamos para o item I-c: Leitura de Ata da reunião 
anterior. A mesma foi lida pelo Sr. Francisco Santos, que lembrou a todos os presentes, 
que a leitura é em forma reduzida, pois a integral é enviada pela internet. Após a leitura, 
a mesma foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes.  
  

Passamos para o item II: Indicação de candidatos para preenchimento de 
cargos nos Departamentos.  Após consulta feita aos conselheiros presentes, foi 
indicado para assumir o Departamento de Orientação Doutrinária Área I o Sr. João Luiz 
(REGENARAÇÃO) que aceitou o cargo, porém falou que vai reunir-se com os 
integrantes do CEUSG para reorganizar o organograma do conselho. Para os demais 
cargos nenhuma indicação foi apresentada. Assim sendo, o Departamento de Doutrina 
continua sem representante na área III; o SEF com a área I vaga; o Departamento de 
Eventos com a área III vaga; o Departamento de Divulgação Área III vaga; o 
Departamento de Arte e Cultura Espírita com as áreas I, II e III vagas. O Sr. José 
Barbosa falou que há necessidade de companheiros para assumir os cargos vagos. 
 
EM TEMPO: Foi comunicado que o Sr. Cláudio Ludovico telefonou informando que 
chegaria um pouco atrasado em função de está com problemas de saúde na família. 

 
Passamos para o item III: Avaliação de Encontro. 
a- COMEERJ. Foi repassada a secretaria uma carta da coordenação geral da 

COMEERJ 2009 PÓLO-X-JOPE informando que o Encontro foi realizado no CIEP 
Miguel de Cervantes, em Manilha teve como tema: “Que Fazeis de Especial”, o novo 
local, bem mais calmo que o anterior, proporcionou condições para que as atividades 
fossem desenvolvidas num clima de paz e harmonia, e a proposta pedagógica atingiu os 
objetivos. O Evento apresentou um total de 312 inscrições, 262(4) participantes, assim 
distribuídos: 153 confraternistas (11 a 26 anos), 25 pequenos (03 a 10 anos) e 86 
tarefeiros, oriundos dos Municípios: Niterói, São Gonçalo, Itaboraí, Maricá, Nilópolis, 
Araruama e Rio de Janeiro. O total de despesas com a COMEERJ atingiu o montante de 
R$ 12.103,86. Assim sendo, foi arrecadado R$ 9.680,00 com taxa de inscrição dos 
participantes e R$ 2.423,86 com atividades efetuadas para ajudar no custeio do evento. 
No final os companheiros solicitaram o apoio da Diretoria do CEU na divulgação da 
COMEERJ com os Dirigentes, levando-os a conhecer o Plano Geral, documento 
produzido pela Área de Educação do CEERJ, para que o próximo evento se realize com 
mais participantes, favorecendo o estudo e a divulgação da Doutrina Espírita em nossa 
área de atuação. 

b ENEFE. A Sra. Maria do Vale não estava presente, no entanto, o Sr. Claudio 
Ludovico falou que o evento se realizou na sede do MEIMEI, em um ambiente muito 
agradável. O Sr. Celso Bregua falou que para futuro o ENEFE tem como proposta  ser 
sediado em mais Instituições. O Sr. João Luis falou que a proposta é fazer o ENEFE em 



todas as Casas Espíritas, estudando o mesmo assunto, certamente isso contribuirá para 
melhorar a psicosfera do Município e do Estado. Disse que até o momento não 
implantou o ENEFE em sua Instituição por conta de já haver atividades em sua Casa no 
período do carnaval, mas ressaltou que concorda com a realização do Encontro. 

 
Passamos para o item IV: Eventos futuros. 

a- Cine de Debate. Será realizado no dia 07/03 às 19h, no EEFRA. O Sr. Victor falou 
que está com os convites para o filme “Minha Vida na Outra Vida”, disse que a Sra. 
Jussara Cardoso fará os comentários sobre reencarnação, e o Sr. Neandertal fará os 
comentários sobre lembranças de outras vidas. O Sr. Eder irá disponibilizar no SITE, 
inclusive com o pedido de  doações de salgados e refrigerantes para a cantina do 
Evento. O Sr. Celso Bregua falou que para o futuro será estudado a divisão da 
arrecadação do valor dos convites com percentual para as Instituições que participarem   
b- PRO-EMESG. Será realizado no dia 18/04, a Sra. Ana Paula falou que 
experimentou a pizza trazida pelo Sr José Barbosa e aprovou. Falou que ligou para o 
fornecedor e combinou  a aquisição do produto. O Sr. José Barbosa falou que o 
salgadinho é do mesmo local e por ocasião do CINE-DEBATE o Galiléia vai doar os 
salgados e nesta oportunidade todos poderão conferir a qualidade. A Sra. Claudia 
perguntou se já possui algum cartaz e o Sr. Eder informou que no site já tem uma 
chamada. A Sra. Ana Paula falou que o convite custa R$ 10,00 e não acha conveniente 
baixar o preço como inicialmente propôs  o Sr. José Barbosa. 
c- EREU. Será realizado no dia 17/05, o Sr. José Barbosa falou que no dia 06/02 foi 
realizada uma reunião, com a participação dos coordenadores do CEUSG e da Sra. 
Maria do Vale coordenadora geral do EREU de São Gonçalo, para tratar do assunto, na 
ocasião foi elaborada uma pré-ata e feito o cronograma com os horários e atividades, 
para ser apresentado na reunião que irá acontecer dia 08/03, às 15hs na sede do IEBM, 
com representantes dos CÉUS que compõem o REUNIR-IX.  
d- EMESG. Será realizado no dia 31/05. A Sra. Claudia trouxe os envelopes com as 
inscrições para os representantes presentes, disse que a primeira reunião será hoje no 
EEFRA. O local do encontro ainda não está definido. O Colégio Hernani Farias não 
será mais o local, como em anos anteriores, pois a PMSG não quer mais seder as 
instalações do mesmo. Outras opções estão sendo estudadas, vai ser feito um contato 
com os responsáveis pelo Colégio Odete Sampaio. O Sr. Marcelo Uchoa falou que acha 
importante a divulgação do EMESG feita pelos jovens, esse também é o pensamento da 
Sra. Claudia, que acrescenta além de outras tarefas. 
e- MÊS ESPÍRITA. Sr. Claudio Ludovico pediu desculpas pelo atraso e comunicou a 
todos a necessidade de ausenta-se mais cedo, falou que por solicitação do Sr. Celso 
Bregua elaborou alguns temas para ser apreciado, deixou o email cjludovic@gmail.com 
para sugestões. 
Tema Geral- Quem é meu Senhor?  
Sub Tema 1- Uso do Tempo 
Sub Tema 2- Família Obstáculo ou Ferramenta de Evolução 
Sub Tema 3- Minha Juventude um Presente para... 
O Sr. Sr. Celso Bregua falou que acha o tema Quem é meu Senhor? Interessante e 
gostou muito. 
Após a exposição dos temas o Sr. Claudio Ludovico ausentou-se da reunião. 
f- Feira do Livro Espírita. Será realizada no período de 04/10 à 10/10. A Sra. Deborah 
falou que ainda não formou uma Comissão. Disse que se preocupa com as Fichas de 
Inscrição, em virtude de saber o nº de tarefeiros que irão se apresentar como 
voluntários, para que não venha acontecer o que ocorreu no ano passado. Solicitou ao 
Sr. Eder para fazer um cartaz do Evento e disponibilizar no site do CEUSG. Ressaltou a 
preferência de receber as Fichas de Inscrição em papel e em mãos. O Sr. João Luis 
ressaltou a importância de realizar a Feira do livro Espírita na Praça, mesmo sabendo 
que não influi no valor da venda dos livros, mas no sentido de divulgação têm um efeito 
mais amplo.. 



g-Encontro da Fraternidade. Será realizada no dia 08/11, o Sr José Barbosa falou que 
a primeira reunião está marcada para o dia 01/04, às 19h no EEFRA com a finalidade de 
iniciar a parte logística do Encontro. 

 
Passamos para o item V Posição da Secretaria. O Sr. Santos falou que a Sra. 

Maria das Graças (Galiléia) aceitou o convite para o cargo de secretária substituta do 
CEUSG, a mesma lamentou não poder está presente, devido a compromissos 
anteriormente assumidos com sua Instituição. 

Passamos para o item VI Posição da Tesouraria. O Sr. Claumir, Tesoureiro do 
CEUSG, apresentou o saldo de caixa com base no dia 28/02 que é de R$ 3.009,14 (três 
mil e nove reais e quatorze centavos), falou que os caixas dos eventos fizeram com que 
o caixa ficasse positivo, relembra as Casa que continuem com as contribuições. Falou 
que recebeu o balancete do CEERJ e vai analisar, logo após repassará aos 
coordenadores para que também façam suas análises. 

  
Passamos para o item VII Apresentação e esclarecimentos sobre o site do 

CEUSG. O Sr. Eder fez uma explanação do site, disse está hospedado no LOCASITE o 
custo benefício é mais em conta, repassou a Secretaria um relatório do mês de fevereiro 
de Acessos e Tráfego Gerado. Mostrou que os arquivos mais baixados são os de PDF, 
(relação de casas espíritas, calendário, relação de emails e regimento interno) seguidos 
por fotografias e figuras, os países que mais acessaram o site foram: Estados Unidos 
(106), Brasil (65), Alemanha (02) e Seychelles (01); o dia mais ativo da semana é terça-
feira e o menos ativo é o sábado, na sua opinião o site está sendo bem utilizado, o 
relatório foi gerado pelo WebTrends no dia 23/02/09. O Sr. Eder comunicou que o site 
sofreu uma atualização este mês. O Sr José Barbosa perguntou se há condições de criar 
um EMAIL único para que todos possam tomar conhecimento dos assuntos? O Sr. Eder 
respondeu que inicialmente a proposta era a criação de uma caixa única de emails e hoje 
o site tem três caixas, porém se todos concordarem com o email único não há 
problemas. Colocado em votação o assunto por unanimidade ficou decidido por um 
único e-mail. 

 
 Passamos para o item VII Assuntos dos Departamentos. 

a- SEF. A Sra. Claudia falou que o show PRO-CEUSG será realizado no dia 12/07; 
falou que a Comissão de Assuntos da Juventude vai atuar nos assuntos da própria 
Juventude, e este ano já tem o Marcelo Uchoa que vai fazer um seminário. Falou que 
vai fazer uma confraternização no dia 12/04 das 15h00min às 18h00min afim de, 
congregar os jovens de São Gonçalo. O Sr. Lucas falou que o objetivo dos jovens é está 
participando do Movimento Espírita de forma coesa, disse que na ultima reunião houve 
uma presença de 17 jovens, falou que para o ano de 2010 estão cogitando convidar para 
realizar seminário com os seguintes temas e confrades: 
Sexualidade – Richard Simonetti ou Divaldo Franco 
Espírita fora da Instituição – Gerson Monteiro ou Cesar Reis 
Namoro nos Dias Atuais – Divaldo Franco ou Raul Teixeira 
Desenvolvimento Sustentável – André Trigueiro ou Marcelo Uchoa. 
O Sr. João Luis falou que já teve problemas em sua Casa com essa Comissão e ficou 
preocupado com a obrigatoriedade dos jovens que por ventura participarem da 
Comissão não seja Dirigente de Mocidade, o que foi explicado pelo Sr. Lucas que de 
uma maneira geral não houve tal obrigatoriedade, porém foi solicitado que os jovens 
estivessem entre a faixa etária de 16 a 30 anos, pois tinham a preocupação de ter seus 
assuntos filtrados pelos de maior idade. Mais uma vez o Sr. João Luis externou sua 
preocupação, disse não pensar assim, falou que tem dúvidas de como essa Comissão vai 
andar e disse que tem situações que ainda precisam ser esclarecidas. Falou que vai fazer 
uma reunião para que tudo fique bem entendido. O Sr. Jorge da Venda falou que 
nenhum encontro ou associação pode ser feito em detrimento a Casa Espírita e disse que 
se a Direção da Casa tem alguma sugestão tem que ser ouvida. O Sr. José Barbosa disse 



está havendo um conflito de idéias, falou que as pessoas que estão comparecendo 
assiduamente as reuniões do CEUSG sabem o que realmente está acontecendo, e disse 
que os jovens estão sendo assistidos pela coordenação do SEF. 
b- Eventos- A Sra. Ana Paula disse não entender o por que da responsabilidade do 
show programado está a cargo  do SEF, por achar que tal atribuição compete ao 
Departamento de Eventos, porém a Sra. Claudia esclareceu que o Evento ainda não está 
definido e que posteriormente será repassado aos Departamento e posteriormente para o 
de Divulgação. O Sr. José Barbosa alertou para se ter o cuidado de não haver conflito 
entre as atribuições dos Departamentos. Disse que o projeto ainda é embrionário e que 
assim que estiver elaborado o SEF encaminhará para o Departamento de Eventos para 
dar continuidade, conforme regras estabelecidas para cada setor. Falou que  é necessário 
união e apoio entre todos para que cada Evento obtenha êxito em todas suas etapas.  
c-Divulgação – O Sr. Eder nada mais teve a acrescentar. 
d- SAPSE- O Sr. Jorge Cardoso falou que estava comparecendo junto a PMSG e ali 
estava várias religiões reunidas, depois das eleições dissolveu-se os trabalhos, e a 
pessoa que estava na coordenação dos trabalhos recebeu o convite para trabalhar em 
Niterói. Disse que ficou muito complicado dar continuidade aos trabalhos em 
andamento. Que por enquanto não sabe como será feito para o futuro e que o melhor é 
aguardar uma definição por parte da PMSG. 
 

Passamos para o item IX Assuntos Gerais. 
a- Situação do E. E. Espírita Joana de Cusa. A Sra. Tomázia falou que tem um 
desafio e precisa da ajuda de todos. Falou que trabalha com artes e em sua Casa a 
maioria dos integrantes são jovens, só tem oito adultos. Disse que a proprietária do 
imóvel onde funcionava a Casa Espírita Joana de Cusa desencarnou e seu filho  pediu o 
imóvel, todavia na mesma Rua ela encontrou uma casa a venda no valor de R$ 
25.000,00 e fechou negocio com a Imobiliária, contudo só tem R$ 100,00 em caixa e o 
prazo para quitar o imóvel é até o mês de abril. Assim conclama a todos a ajudá-la a 
adquirir o numerário. Convida a todos a participar de um Evento no EEFRA no dia 
14/03 NOITE DE MASSAS com ingresso no valor de R$10,00. Inicialmente a Sra. 
Tomázia fez uma solicitação a Rádio Rio de Janeiro a fim de fazer a divulgação, porém 
a emissora pediu que o CEUSG autorizasse, confirmando se a Casa é realmente 
vinculada ao Movimento Espírita. O Sr. José Barbosa falou que o CEUSG não têm 
ingerência nas Casas adesas. Que qualquer campanha financeira não é de 
responsabilidade do Conselho. Todos desejaram sucesso a Sra. Tomázia nesta nova 
empreitada b- Congresso Estadual em Macaé. Ficou para pauta da próxima reunião 
em 05/04. Em virtude do adiantado da hora 
c- Inauguração da Banca do Livro Espírita. O Sr. José Barbosa falou que a 
inauguração será amanhã, 02/03 e que o Sr. João Paraíso solicitou que lembrassem a 
todos que a Banca pertence ao Movimento Espírita. 
d- Solicitação de adiamento da Reunião de 08/03 p/ 15/03 p/ tratar do Regimento 
do CEUSG. Em virtude de reunião do Reunir IX no IEBM, onde alguns membros terão 
que comparecer, foi solicitado a marcação desta reunião para o dia 15/03. Colocado em 
votação todos os conselheiros presentes concordaram com a prorrogação. 
e- DCTF (prazos p/ entrega). Até o quinto dia útil de abril (07/04/09) - ref. 2º semestre 
de 2008, até o quinto dia útil de outubro (07/10/09) - ref.1º semestre de 2009. 
f- Edital de Convocação do IEBM, reunião em 15/03/09, às 9hs. Será apresentado o 
relatório a Diretoria. 
Sobre o Feirão do Maria de Magdala o Sr. João Luis falou que a SUDERJ suspendeu 
todos os eventos no Caio Martins e não têm previsão de reinício. 
 

Passamos para o item X Palavras dos Conselheiros sobre Instituições 
Espíritas. A Sra. Ana Paula falou sobre a estréia da peça Três Solteirões e Um Espírito 
no teatro Carequinha, o espetáculo será aos sábados e domingos durante todo mo mês 
de abril. O Sr. Claumir convidou a todos os presentes a participar de Festival de Sorvete 



no dia 15/03 às 16h30min no Espaço 315. O Sr. Eder falou que o CEAC está realizando 
cursos de embelezamento pés e mãos, se alguém conhecer alguma pessoa que queira 
aprender pode encaminhar a casa. O Sr. Antônio Bispo falou que o CVV está pedindo 
uma utilização de 10 minutos para  a  próxima reunião do CEUSG . Foi comunicado 
que será  permitido. 

 
Sem mais nada a ser tratado, o Sr. José Barbosa deu como encerrada a reunião, 

às 12h30min, e pediu ao Sr. João Luis que proferisse a prece de encerramento. E, nós, 
que secretaríamos a reunião, lavramos a presente Ata, que segue assinada pelos 
secretários e os coordenadores do CEUSG I, II e III. 

 
                                                                ________________________________ 
 
                                                                ________________________________ 

 
                                                                ________________________________ 
 
                                                                ________________________________ 
 


